
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 401 del 09-11-2022

OGGETTO: Costituzione di un elenco di operatori economici per l'esperimento di procedure
negoziate per l'affidamento di lavori pubblici  art. 36 D.Lgs 50/2016 triennio
2021/2023  Presa d'atto dell'elenco ditte.

Premesso
Che in data 09/04/2016 è entrato in vigore del Decreto Legislativo n. 50/2016 “ Attuazione
delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione,
sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori dell’acqua,
dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il riordino della disciplina vigente
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”
Che l’art. 36 comma 2 del predetto D.Lgs 50/2016 stabilisce che l’affidamento e
l’esecuzione dei lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 debba avvenire nel
rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione
e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole
e medie imprese;
Che tali principi inerenti gli affidamenti sotto soglia, ivi incluso l’affidamento diretto,
impongono l’adozione di procedure improntate ad una maggiore trasparenza nella scelta
del contraente;
Che l’art. 36, comma 7 del D.Lgs 50/2016, per quanto riguarda le procedure di appalto di
servizi e forniture negoziate sotto soglia comunitaria, rinviando all’art. 216 comma 9 del
medesimo decreto, dispone che: “Fino all’adozione delle linee guida previste dall’art. 36,
comma 7, l’individuazione degli operatori economici avviene mediante selezione dai vigenti
elenchi di operatori economici utilizzati dalle stazioni appaltati, se compatibili con il
presente codice”
Che l’avvenuta approvazione del e pubblicazione delle linee guida n. 4 dell’ANAC, rende
giuridicamente possibile, per effetto del disposto dell’art. 216, comma 9 del codice,
l’istituzione e la successiva costituzione, formazione e gestione di un albo dei fornitori;
Che l’art. 134 del D.lgs 50/2016 indica come gli enti aggiudicatori possano istituire e
gestire un proprio sistema di qualificazione degli operatori economici;
Che le stazioni appaltanti ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) procedono all’affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, e per importo
inferiore a €. 40.000 mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato, con le
deroghe di cui all’art. 1 del D.L. 76/2020, convertito con modificazioni, dalla legge
11/09/2020, n. 120 e con le modifiche di cui al D.L. 31/05/2021, n. 77;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



Che con proprio provvedimento del 12/08/2021, prot. n. 13224, il responsabile  V Settore,
lavori Pubblici e Urbanistica, ha indetto un avviso pubblico per la costituzione di un elenco
di operatori economici per l’esperimento di procedure negoziate per l’affidamento di lavori
pubblici, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, così come
integrato e modificato dall’art. 25 del D.Lgs n. 56 del 19/04/2017 per il triennio 2021/023;
Che il presente avviso è stato reso pubblico e pubblicizzato nelle forme di legge e
pubblicato all’albo Pretorio di questo Comune dal 17/08/2021 al 15/09/2021, con il n. 1166;
Che, nei termini fissati dall’avviso sono pervenute le richieste di inserimento nel predetto
albo e, così come previsto dal predetto avviso, essendo l’aggiornamento dell’elenco
aperto, per cui non vi sono termini di scadenza per la presentazione delle istanze, sono
state inseriti tutti gli operatori, che a oggi, ne hanno fatto richiesta;
Considerato
Che l’elenco degli operatori economici per gli affidamenti dei lavori, servizi e forniture, non
vincolerà in alcun modo il Comune di Randazzo all’adozione di atti di affidamento di
qualsivoglia natura e tipologia e che l’inserimento nell’elenco non comporterà alcun diritto
in capo all’operatore economico;
Che è opportuno approvare l’istituzione dell’elenco operatori economici;
Visto
il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore;
il D.Lgs 50/2016 e s.mm.ii. “Codice dei Contratti Pubblici”;
il D.Lgs 26/2017 e ss.mm.ii “ Correttivo al codice dei contratti pubblici”;
il D.L. n. 32/2019 e ss.mm.ii. “ Sblocca cantieri”;
il D.L. n. 16/2020 e ss.mm.ii. “Decreto semplificazioni”;
le Linee Guida ANAC n. 1 e 4;
il Provvedimento sindacale n. 28 del 12/09/2022;

P R O P O N E

Per quanto sopra motivato che qui per intero si intende riportato, anche se non
materialmente trascritto:

1 – Di approvare l’elenco degli operatori economici di cui all’elenco allegato che farà parte
integrante della presente.

2 – Di dare atto, che essendo l’elenco “APERTO” per cui non vi sono termini di scadenza
per la presentazione delle istanze di iscrizione, verrà successivamente aggiornato con
cadenza annuale, con inserimento delle nuove istanza pervenute e ritenute accoglibili.

3 – Per i successivi aggiornamenti gli interessati potranno richiedere l’inclusione
nell’Elenco tenendo conto degli ulteriori requisiti nel frattempo maturati, con le stesse
modalità previste per la prima iscrizione.

4 - Disporre l’inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni e
la sua pubblicazione come previsto dalle norme vigenti in questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

4° S.O. LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 389 del 09-11-2022
Reg. Gen. N. 912 del 09-11-2022

OGGETTO: Costituzione di un elenco di operatori economici per l'esperimento di procedure
negoziate per l'affidamento di lavori pubblici  art. 36 D.Lgs 50/2016 triennio
2021/2023  Presa d'atto dell'elenco ditte.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



 GAETANO MAVICA

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5


